



# 駐成都經貿辦通訊

2018 年第 3 期

總第 125 期

編者按：本《通訊》自 2007 年 9 月起出版，並上載至本辦的網站（網址：<http://www.cdeto.gov.hk> 中「駐成都辦通訊」欄目）。讀者亦可於本辦網站瞭解到本辦為港商提供的服務和活動的詳情。

## 一、本期專題

四川、重慶、陝西、貴州、青海及西藏《政府工作報告》

## 二、政策法規及經貿新聞

- 財政部發佈《關於建立健全長江經濟帶生態補償與保護長效機制的指導意見》
- 國家發展和改革委員會、住房和城鄉建設部發佈《關中平原城市群發展規劃》，西安成爲第九個國家中心城市
- 國家稅務總局發佈《關於稅收協定中「受益所有人」有關問題的公告》
- 國家稅務總局《關於發佈〈辦稅事項「最多跑一次」清單〉的公告》
- 財政部、海關總署、國家稅務總局《關於完善啓運港退稅政策的通知》
- 中國銀行業監督管理委員會《關於修改〈中國銀監會外資銀行行政許可事項實施辦法〉的決定》
- 央行廢止《外商投資企業外匯登記管理暫行辦法》等 5 件規章

## 四川

- 成都市印發《關於加快總部經濟發展，做强國家中心城市核心功能支撐若干政策措施的意見》
- 成都市金融業發展概況
- 四川酒業 2017 年營收超 2,400 億，增速五年來最快
- 「蓉歐+」東盟國際鐵路通道打通
- 成都-法蘭克福國際定期貨運航綫開通

## 重慶

- 重慶公佈《推進中國（重慶）自由貿易試驗區外匯管理改革試點實施細則》

- 重慶中保保險有望2018年上半年開業

## 陝西

- 西安市發佈《西安市招商引資優惠政策「黃金十條」》，列出各產業優惠政策
- 國家外匯管理局陝西省分局印發《進一步推進中國（陝西）自由貿易試驗區外匯管理改革試點實施細則》
- 西安經濟技術開發區打造千億級汽車產業集群
- 陝西省鼓勵社會力量興辦教育，促進民辦教育健康發展
- 國務院正式批復設立西安航空基地綜合保稅區

## 貴州

- 貴州省發佈《關於加快發展商業養老保險的實施意見》

## 青海

- 青海省發佈《青海省人民政府辦公廳關於進一步激發社會領域投資活力的實施意見》

## 西藏

- 西藏增設吉隆、普蘭藥材進口邊境口岸

## 三、經貿數據

## 四、經貿活動

\*註：以上目錄中標題及內容均可通過按 Ctrl 鍵並按一下鼠標左鍵直接進入內容。

## 一、本期專題

四川、重慶、陝西、貴州、青海及西藏《政府工作報告》

近月，各省、市、自治區的政治協商會議和人民代表大會（簡稱「兩會」）相繼召開。各地的《政府工作報告》相繼審議通過，均不同程度回顧了過去五年及 2017 年的工作，並對今後五年及 2018 年的工作進行規劃和展望。以下摘錄四川、重慶、陝西、貴州、青海以及西藏的《政府工作報告》的部份內容，以供參考。

### 四川

#### 過去五年及 2017 年工作回顧

五年來，四川堅持創新、協調、綠色、開放、共享發展。加速轉型升級，發展新動能加快形成；大力推進多點多極支撐和「兩化」互動城鄉統籌，競相發展態勢總體形成。全省地區生產總值躍升至全國第 6 位，年均增長 8.5%。地方一般公共預算收入年均增長 9.7%。累計完成全社會固定資產投資 13.2 萬億元，年均增長 12.2%。水電裝機容量達 7564 萬千瓦、穩居全國第一。三次產業比重由 13.6：47.1：39.3 轉變為 11.6：38.7：49.7，結構持續優化。天府新區經濟總量突破 2,200 億元。

2017 年，四川經濟保持平穩較快發展；供給側結構性改革深入推進；改革創新取得階段性成果；開放合作全方位推進；生態環境質量明顯好轉；脫貧攻堅取得新成績；民生與社會事業全面進步；社會大局保持和諧穩定。2017 年全省地區生產總值 36,980 億元、增長 8.1%，全社會固定資產投資增長 10.2%，社會消費品零售總額增長 12%，城鄉居民人均可支配收入分別增長 8.4% 和 9.1%，居民消費價格上漲 1.4%，地方一般公共預算收入增長 9.5%。

- 全省商品住房庫存消化周期降至 6.6 個月。退出煤炭產能 1 648 萬噸，壓減粗鋼產能 77 萬噸。生豬、油菜產量居全國第一。
- 十大軍民融合高技術產業基地加快建設，軍民融合產業主營業務收入突破 3,000 億元。建設重大科技基礎設施 7 個，組織實施重大關鍵技術攻關 283 項，轉化應用重大成果 164 項，實現技術合同交易額 419 億元。建成國省科技創新平台 1 478 個、各類孵化載體和眾創空間近 700 家、國家級「雙創」基地 6 個。
- 自貿區緊扣制度創新核心任務，推出 159 項改革措施，與「一帶一路」沿綫國家貿易額增長 79.8%，國際班列開行超過 1 000 列、居全國第一。獲批設立成都臨空經濟示範區。中意文化創新產業園落戶天府新區，中國—歐洲中心建成運營。全省進出口總額增長 41.2%。全省航空客運量 5 776 萬人次。

## 今後五年及 2018 年目標

- 今後五年經濟增速保持高於全國平均水平，地區生產總值超過 5 萬億元。
- 2018 年地區生產總值增長 7.5% 左右，全社會固定資產投資增長 10%，社會消費品零售總額增長 10%，地方一般公共預算收入增長 7.5%，城鄉居民人均可支配收入分別增長 8%、9%，城鎮登記失業率控制在 4.5% 以內，居民消費價格漲幅控制在 3%，環境保護和節能減排完成國家下達的目標任務。

## 2018 工作重點

第一，堅決打好三大攻堅戰，夯實全面建成小康社會基礎。

第二，突出抓好深入推進全面創新改革、加速提升建設天府新區、推進天府國際機場和國際空港新城建設以及高水平建設自貿試驗區這四項重點工程，構建經濟強省戰略支撐。

- 加快推進機場航站區主體工程和配套工程，加快建設高鐵、地鐵引入航站樓工程和機場高速公路、快速道路。做好海關、檢驗檢疫、邊防等入駐準備。按照同場化運營模式，統籌天府國際機場和雙流國際機場協同發展，夯實發展現代物流、跨境電商和臨空型總部經濟的基礎。
- 緊扣建設「四區一高地」定位，落實各項改革任務，整合自貿試驗區「臨空、臨鐵、臨水」功能，推動多式聯運和通關一體化，闖出一條為全省優化營商環境作出探索和示範。提高利用外資質量和水平，大力發展先進製造業和現代服務業。推動自貿試驗區「三大片區」與全省重點園區協同發展、合作共贏。

第三，持續深化供給側結構性改革，推動經濟高質量發展。包括：

- 振興實體經濟。繼續深化「項目年」活動，重點推進 500 個投資上億元的工業及技改項目建設，加快格羅方德 12 英寸晶圓、中國電子 8.6 代綫、綿陽京東方柔性面板、眉山信利高端顯示等項目建設。穩定工業增長，力爭實現工業投資增長 10%、規模以上工業增加值增長 8%。發展裝配式建築，推進建築業轉型升級。促進大企業大集團加快發展，實施「小巨人」企業培育工程，對重點困難企業開展「一企一策」幫扶。落實促進民營經濟發展政策措施，全面實施市場准入負面清單制度，打破各種形式的不合理限制和隱性壁壘，依法保護民營企業合法權益，營造企業家健康成長環境。增強金融服務實體經濟能力，搭建產融對接平台，落實差異化信貸政策，多渠道緩解中小企業融資難融資貴問題。
- 培育新動能。深入實施《中國製造 2025 四川行動計劃》，做大做強「雙七雙五」產業，在抓好食品飲料、油氣化工等傳統產業提檔升級的同時，重點發展電子信息、汽車製造、航空與燃機、軌道交通等產業。爭創綜合性國家新興產業創新中心，深化「互聯網+先進製造業」，促進大數據、人工智能等與實體經濟深度融合，積極培育數字經濟、創意經濟、共享經濟等新經濟形態。廣泛開展質量提升行動，實施名牌發展戰略，打造更多有影響力的品牌。加強知識產權保護和運用，加大研發投入，支持科技創新。推進信息安全及集成電路、生物技術與醫藥等重大科技專項，實施重大關鍵技術攻關、

重大科技成果轉化項目，培育發展創新產品。推動大眾創業萬眾創新，建設科技企業孵化器、眾創空間等示範基地，深化校地企合作，完善人才引進政策，吸引培養一批戰略科技人才和高水平創新團隊，匯聚海內外英才在四川創新創業。

- 增加服務業有效供給。發展家政服務、社區服務，培育個性化、定制化、精細化服務。推動製造業主輔分離，創建生產性服務業功能區。加快發展電子商務、現代物流、現代金融、科技服務、養老健康等五大新興先導型服務業。抓好成都、樂山國家級服務業綜合改革示範試點，佈局建設一批服務業強縣。建設國家知識產權服務業集聚發展示範區。深入推進服務業「三百工程」，培育服務業龍頭企業和品牌。優化提升市場拓展「三大活動」，促進「四川造」產品推廣應用。擴大綠色消費、網絡消費、信息消費等新消費。推動實體零售創新轉型，打造一刻鐘便民服務圈。創建「放心舒心消費城市」。

第四，大力實施鄉村振興戰略，推進農業農村現代化。

第五，全面深化改革開放，進一步激發發展動力活力。包括：

- 推動全面開放合作。強化「一帶一路」251行動」牽引，組織「千企行絲路」活動，深化與沿綫國家貿易、產能裝備、資源能源、人文旅遊等合作。抓好中德、中法、中意等國別園區建設，進一步提高國際班列綜合營運水平。積極參與長江經濟帶發展，統籌沿江產業佈局，深化與沿江省市聯動合作。推進成渝城市群一體化發展，支持川渝合作示範區建設。深化與泛珠、長三角、京津冀合作，精準對接粵港澳大灣區建設，**建立川港合作會議機制**，加快建設海峽兩岸產業合作區。堅持「精準招商」「精品招商」，辦好西博會、科博會、中外知名企業四川行等重大活動。促進外貿優進優出，培育市場主體，加快口岸物流通道建設。規範引導境外投資，促進產品、技術、服務「走出去」。
- 加快建設西部金融中心。支持成都建設西部金融總部商務區。引進一批全國性金融機構，加快組建省級地方法人金融機構，推動金融支持「一帶一路」貿易結算、軍民融合深度發展和大眾創業萬眾創新。推進國有產權、農村產權、知識產權、環境權益等交易市場建設，增強天府（四川）聯合股權交易中心融資功能。做大做强地方法人金融機構，健全農村金融服務體系。完善財政金融互動政策。推動企業上市掛牌，擴大債券融資，提升直接融資水平。

第六，著力夯實多點多極支撐，構建區域協調發展新格局。

第七，堅定推進生態優先綠色發展，持續改善生態環境質量。

第八，加快構建現代基礎設施體系，建設旅遊經濟強省。

第九，堅持以人民為中心的發展思想，大力發展民生和社會事業。

第十，不斷加強和創新社會治理，鞏固安定團結社會局面。

有關內容請參閱：

<http://www.sc.gov.cn/10462/10464/10797/2018/2/6/10444541.shtml>

## 重慶

### 過去五年及 2017 年工作回顧

過去五年，重慶綜合經濟實力有了較大提升；經濟結構調整取得新進展；改革開放釋放動力活力；國家中心城市建設步伐加快；統籌城鄉發展取得新成效；社會民生事業實現新發展；政府自身建設不斷加強。地區生產總值年均增長 10.8%，人均生產總值超過全國平均水平，去年達到 63,689 元。固定資產投資、社會消費品零售總額年均分別增長 15.2% 和 12.9%，進出口總額穩中有升。一般公共預算收入年均增長 10.2%。城鄉居民人均收入年均分別增長 8.9% 和 10.9%。

- 三次產業結構從 8.2：45.6：46.2 調整為 6.9：44.1：49。形成汽車、電子信息等千億級產業集群，戰略性新興製造業對工業增長貢獻率達到 37.5%。生產性服務業加快發展，金融業增加值佔比提高到 9.3%。旅遊、會展、商貿等生活性服務業持續增長，跨境結算、服務外包等新興服務業蓬勃發展，服務貿易額年均增長 20% 以上。圍繞產業鏈佈局創新鏈、提升價值鏈，全社會研發經費支出年均增長 17.6%，發明專利擁有量年均增長 28.3%。
- 兩江新區開發開放的示範作用日益增強，自貿試驗區、中新互聯互通項目等國家開放平台落地實施，中歐班列（重慶）成為陸上絲綢之路經濟帶貿易主通道，建成一批國家開放口岸，利用外資每年保持 100 億美元以上。
- 江北國際機場旅客年吞吐量達到 3872 萬人次，港口貨運年吞吐量達到 1.97 億噸。

2017 年，重慶加快產業結構調整；進一步增強內生動力；不斷擴大內陸開放；積極培育發展新動能；不斷完善支撐功能；推動農業農村穩健發展；突出環境問題得到整治；促進社會和諧穩定。2017 年地區生產總值達到 1.95 萬億元，比上年增長 9.3%。固定資產投資、社會消費品零售總額、進出口總額分別增長 9.5%、11% 和 8.9%。實現一般公共預算收入 2,252 億元，收入結構持續優化。城鄉居民人均收入分別達到 32,193 元和 12,638 元，增長 8.7% 和 9.4%。

- 規模以上工業增加值增長 9.6%、利潤增長 22%。智能終端持續放量，電子製造業增加值增長 27.7%。汽車產業努力向智能化和新能源方向轉型，一批新車型投放市場。裝備、化工、醫藥、材料、消費品等行業穩中有升。新型顯示、節能環保、生物醫藥等戰略性新興產業增加值增長 25.7%。開展國家服務業綜合改革試點，建設國家大數據綜合試驗區，軟件信息服務收入增長 17%。金融服務實體經濟能力增強，新增社會融資 6,300 億元。國際旅遊目的地建設力度加大，旅遊總收入增長 25%。
- 負債率降低 3.1 個百分點。實施減稅降費政策措施，為企業再減負 400 多億元。

- 自貿試驗區出台 100 多項創新舉措，新註冊企業 1 萬多家。中新互聯互通項目實現跨境融資 20.6 億美元，簽約項目 50.7 億美元。中歐班列（重慶）運行 663 班，「渝黔桂新」南向鐵海聯運班列常態開行，一般貿易結構進一步優化，加工貿易、服務貿易持續增長，扭轉了進出口持續下滑態勢。
- 全社會研發經費支出增長 19.1%，新增科技型企業 3 465 家。

### 今後五年及 2018 年目標

- 今後五年，高技術產業增加值佔比達到 30%。全社會研發經費支出佔比提高到 2.5% 以上，科技對經濟增長的貢獻率超過 60%，躋身國家創新型城市行列。到 2022 年，營商環境明顯優化，民間投資更加活躍，民營經濟佔比達到 55% 左右，進出口總額達到 6,000 億元，服務貿易額突破 500 億美元，利用外資穩定在 100 億美元以上。
- 2018 年，地區生產總值增長 8.5% 左右，全社會研發經費支出佔比達到 1.95% 左右；固定資產投資、社會消費品零售總額、進出口總額分別增長 9%、9.5% 和 8.5% 左右；居民消費價格漲幅 3% 以內，城鎮調查失業率 5.5% 以內，居民收入增長和經濟增長基本同步；節能減排降碳等約束性指標完成國家下達任務。

### 今後五年八項行動計劃

- （一）實施以大數據智能化為引領的創新驅動發展戰略行動計劃
- （二）實施鄉村振興戰略行動計劃
- （三）實施基礎設施建設提升行動計劃
- （四）實施軍民融合發展戰略行動計劃
- （五）實施科教興市和人才強市行動計劃
- （六）實施內陸開放高地建設行動計劃
- （七）實施以需求為導向的保障和改善民生行動計劃
- （八）實施生態優先綠色發展行動計劃

### 2018 工作建議

- （一）加快產業升級；大力發展現代服務業；激發創新活力。
- 聚焦智能產業，落地實施一批重大項目和中小型成長性項目。引進一批大數據智能化領軍企業。圍繞集成電路、液晶面板、智能機器人等領域，加大品牌商和製造商引進力度。加快林肯汽車、福特和金康新能源汽車等項目建設，擴大智能網聯汽車和新能源汽車產銷規模。充分利用民間資本和社會資源，確保技術改造類工業投資增長 20%。
  - 大力發展現代服務業。適應消費升級新趨勢，鼓勵實體商業轉型發展，擴大移動支付、共享經濟等新興消費。加快發展會展經濟、夜市經濟和休閒度假經濟。提升物流業智能化水平，發展共同配送等新

型供應鏈。培育發展普惠金融、綠色金融、科技金融。增加上市企業數量，增強上市企業融資能力，擴大直接融資規模。創建國家全域旅遊示範區，旅遊總收入增長 20%以上。

(二) 深化重點改革

(三) 推進城市建設

(四) 提升開放水平

- 充分發揮兩江新區開放引領和口岸集成效應，建設國家數字經濟產業示範區。編制實施中新互聯互通項目規劃，啓動多式聯運示範項目。深化自貿試驗區制度創新，力爭在投資領域開放、金融開放創新和綜合監管等方面取得新突破。開行中歐班列（重慶）1 000 班，拓展跨國郵包運輸和旅遊通道功能，加密「渝黔桂新」南向鐵海聯運班列，探索跨國公路聯運、鐵海聯運新規則。拓展指定口岸功能，啓動智能口岸建設，爭取設立果園港區口岸和保稅物流中心（B 型）。完善國際貿易「單一窗口」，推進申報直通、系統聯通、信息互通、業務暢通。深化臨空經濟示範區建設，新增一批國際直達航綫，做大做强基地航空公司。擴大汽車、裝備、智能終端等優勢產品出口，建設進口商品分銷體系。加快發展跨境電子商務、保稅貿易、金融結算等新型服務貿易，建設一批服務外包集聚區。

(五) 加強「三農」工作。

(六) 改善生態環境

(七) 推進文化建設

(八) 改善社會民生

有關內容請參閱：

[http://cq.cqnews.net/html/2018-02/07/content\\_43803253.htm](http://cq.cqnews.net/html/2018-02/07/content_43803253.htm)

## 陝西

### 過去五年及 2017 年工作回顧

五年來，陝西綜合實力大幅提升；省經濟結構質量優化；人民群眾生活持續改善；三秦大地面貌深刻變化；創新創造活力競相迸發。經濟年均增長 8.8%，總量由全國第 16 位前移至第 15 位。人均生產總值突破 8,000 美元，在全國的位次高於經濟總量排名。

2017 年，陝西努力保持經濟穩定增長；深入推進供給側結構性改革；加快培育發展新動能；著力建設改革開放新高地；切實加強環境保護和生態建設；扎實保障和改善民生。2017 年實現生產總值 21,898.81 億元，增長 8%，突破 2 萬億元大關。完成地方財政收入 2,006.39 億元，同比增長 11.9%，城鄉居民人均收入分別達到 30,810 元和 10,265 元，增長 8.3%和 9.2%。



- 規模以上工業增加值增長 8.2%，為近三年最好水平。投資 216 億元的延長石油延安煤油氣資源綜合利用項目快速推進，咸陽 8.6 代液晶面板項目投產，全年固定資產投資增長 14.6%，其中民間投資增長 10.8%。寶蘭、西成高鐵建成通車。海航現代物流總部、京東全球物流總部等一批千億級龍頭項目落地，西安咸陽機場旅客吞吐量達 4 100 萬人次，西安至布拉格等 14 條客運航綫、至芝加哥等 3 條貨運航綫、至布達佩斯和科沃拉中歐班列開通運營。全省接待境內外遊客和旅遊總收入分別增長 16.4% 和 26.2%，實現社會消費品零售總額 8,236.37 億元，增長 11.8%。
- 煤炭去產能完成「十三五」任務的 64%，化解鋼鐵過剩產能 210 萬噸，取締「地條鋼」企業 18 家，商品房去庫存周期降至 12.5 個月，企業稅費、用能、物流等成本降低 300 多億元。建築業增加值增長 14.7%，社會融資規模增量達到 5,926 億元，增長 68.6%。汽車產量突破 61 萬輛，單晶矽產品產量達到全球第一。
- 實施民營企業創新發展工程和民營經濟轉型示範工程，全力推動大眾創業、萬眾創新，新建眾創空間 110 家、孵化器 60 家，新增市場主體 55.19 萬戶，註冊資本增長 71.1%。
- 全年招商引資 7,909 億元，海航現代物流總部、京東全球物流總部等一批千億級龍頭項目落地，實際利用外資 58.9 億美元，分別增長 26.9% 和 17.6%，進出口總額增長 37.4%，其中出口增長 58.8%，增速位居全國第二位，西部第一位。

## 2018 年目標

全省生產總值增長 8% 左右，規模以上工業增加值增長 7.5% 左右，固定資產投資增長 10% 左右，社會消費品零售總額增長 10% 左右，地方財政收入增長 8% 左右，城鎮登記失業率控制在 4% 以內，CPI 漲幅控制在 3% 左右，城鄉居民收入分別增長 8.5% 和 9% 左右，進出口總額增長 12% 左右，研發投入佔比達到 2.4%，單位 GDP 能耗下降 2.8%。

## 2018 年重點工作

(一) 深化供給側結構性改革，加快構建現代化經濟體系。包括：

- 加快推動產業轉型升級，大力振興實體經濟。統籌推進工業穩增長和調結構，繼續落實中國製造 2025 陝西實施意見，實施增強製造業核心競爭力三年行動和新一輪技術改造升級工程，加快打造一批先進產業集群。圍繞 2021 年產能達到 300 萬輛目標，大力發展汽車產業，加快建設全國重要汽車產業基地和出口基地，2018 年整車產量達到 70 萬輛。著力壯大電子信息產業，加速推進互聯網協議第六版規模部署，推動 5G 規模組網，促進互聯網、大數據、人工智能和實體經濟深度融合。積極培育新興服務業平台，加快發展信息、健康養老等新興消費，支持西安、寶雞建設國家電子商務示範城市。推進文化旅遊資源整合、項目結合、產業融合，加快全域旅遊示範省建設，打造一批特色鮮明的文化旅遊景區、文化產業基地和標志性文化基礎設施。圍繞培育文化市場和文化龍頭企業，增加優質文化產

品和服務供給，發展特色民宿、體育健身、康體養生等業態，壯大網絡娛樂、數字出版、文化創意等產業。

(二) 努力走在創新驅動發展前列，促進新動能持續快速成長

(三) 大力實施鄉村振興戰略，加快農業農村現代化步伐

(四) 更加主動融入「一帶一路」大格局，加快構築改革開放新高地。包括：

- 高標準建設自貿試驗區，著力打造國際化法治化便利化營商環境。進一步提升自貿試驗區投資易便利化水平，在經濟合作和人文交流方面探索更多可複製可推廣的陝西經驗。在全省實施「營商環境提升年」行動，推進降低企業運行成本、簡化施工許可證辦理程序、縣域營商環境監測評價等 10 大行動。大力發展樞紐經濟。以打造「國際運輸走廊」和「國際航空樞紐」為目標，加快發展綜合交通、樞紐交通，加快布局建設一批通用機場，儘快形成航空高端帶動，高鐵與公路、地鐵等交通無縫銜接的現代化交通體系。加快建設國家臨空經濟示範區，加強國際營銷網絡建設，吸引領事館、簽證中心、大型企業、金融和商務代表機構、國內外客商聚集，切實發揮向西開放、向東集散、輻射全國的門戶作用。

(五) 激發區域發展新活力，促進關中陝北陝南協調發展

(六) 堅持在發展中保障和改善民生，持續增強全省人民的獲得感幸福感安全感

(七) 以更大力度推進綠色發展，加快建設美麗陝西

(八) 聚焦法治廉潔高效，建設人民滿意的服務型政府

有關內容請參閱：

<http://www.shaanxi.gov.cn/gk/zfgzbg/szfgzbg/102307.htm>

## 貴州

### 過去五年及 2017 年工作回顧

五年來，貴州綜合經濟實力、決戰脫貧攻堅、基礎設施建設、改革開放創新以及增進民生福祉方面大踏步前進。地區生產總值年均增長 10.9%，增速連續保持全國前兩位，總量突破萬億元、達到 1.35 萬億元，人均達到 3.8 萬元，在全國的位次分別上升 1 位和 2 位；固定資產投資、一般公共預算收入、金融機構存款和貸款餘額年均分別增長 23.9%、11.5%、19.9%和 20.3%，達到 1.5 萬億元、1,613.6 億元、2.6 萬億元和 2.1 萬億元，在全國的位次上升 8 位、2 位、4 位和 2 位，與全國差距進一步縮小，實現了趕超進位的歷史性跨越。其他重點包括：

- 為企業降低各類成本 1,300 億元。淘汰落後產能和化解過剩產能 1 億噸。軍民融合產業加快發展。規模以上工業增加值年均增長 10.8%。入黔遊客、旅遊總收入年均分別增長 30% 和 30.8%, 持續「井噴」。民營經濟比重提高到 53%。
- 數博會升格為國家級博覽會，建成「雲上貴州」，列為國家電子政務雲數據中心體系南方節點。三大電信運營商等國家級行業級數據中心建成，華為、高通、蘋果等國內外知名企業成功落地，貨車幫、白山雲等本土企業茁壯成長，規模以上電子信息製造業增加值、軟件業務收入和網絡零售交易額年均分別增長 57.7%、35.9% 和 38.2%。通信光纜達到 90 萬公里，貴陽·貴安國家級互聯網骨幹直聯點建成，出省帶寬達到 6 730Gbps，行政村 100% 通 4G 網絡、98% 通光纖。大數據成為世界認識貴州的新名片。
- 新增 6 個國家級開放創新平台，中國—東盟教育交流周、酒博會等國際影響力持續擴大，引進省外到位資金 3.5 萬億元，實際利用外資年均增長 30%。獲批建設 3 個國家重點實驗室、2 個工程技術研究中心，建成貴州科學城。高新技術產業產值年均增長 23.2%，科技進步貢獻率提高到 47.4%。人才資源總量超過 450 萬人。

2017 年，貴州經濟增速持續領先；脫貧戰果持續擴大；質量效益持續提升；動能轉換持續加快；改革開放持續推進；人民生活持續改善。2017 年全省地區生產總值增長 10.2%。農業、規模以上工業、服務業增加值分別增長 6.5%、9.5% 和 11.5%。固定資產投資、社會消費品零售總額和金融機構存款、貸款餘額分別增長 20.1%、12% 和 9.8%、16.8%。

### 今後五年及 2018 年目標

- 今後五年，地區生產總值超過 2 萬億元、年均增長 10% 左右，一般公共預算收入年均增長 7%。森林覆蓋率超過 60%。高技術產業佔規模以上工業增加值比重提高到 10.5%，現代服務業佔服務業增加值比重提高到 45%，科技進步貢獻率提高到 52%，新經濟佔地區生產總值比重提高到 25%。就是規模以上工業增加值年均增長 10% 左右，工業化率提升到 33% 左右；新增城鎮人口 300 萬人左右，城鎮化率提升到 52% 以上；民營經濟增加值年均增長 11%，佔地區生產總值比重提升到 58% 以上。
- 2018 年，地區生產總值增長 10% 左右；減少農村貧困人口 120 萬人；固定資產投資、進出口總額分別增長 17% 左右和 20%；一般公共預算收入增長 7% 左右，城鎮、農村居民人均可支配收入分別增長 9% 左右和 10% 左右；城鎮新增就業 75 萬人；城鎮化率提高到 47.5%，工業經濟、民營經濟、綠色經濟、新經濟佔地區生產總值比重分別提高到 32%、55%、40% 和 19%，森林覆蓋率提高到 57%，完成國家下達的節能減排降碳任務。

### 今後五年重點工作

- (一) 決戰脫貧攻堅，實現決勝同步小康新跨越。
- (二) 推進鄉村振興戰略，實現「三農」發展新跨越。

(三)深化供給側結構性改革，實現轉型發展新跨越。

(四)推進國家大數據綜合試驗區建設，實現大數據與經濟社會融合發展新跨越。

- 圍繞智能化升級，開展「萬企融合」大行動，發展工業互聯網、物聯網和智能製造、智能農業、智能物流、智能商務、智能能源，加快形成智能經濟形態。引進培育帶動作用強的大數據企業，在北斗導航和智能終端、智能機器人、智能運載工具等領域取得突破，推動華芯通高端服務器芯片產業化發展。數字經濟年均增長 20% 以上。加快大數據與政府管理社會治理深度融合。圍繞建設數字政府，提升「雲上貴州」，聚焦政務服務、交通、醫療、環保、公共安全等領域熱點難點問題，推進大數據和人工智能集成應用，全面發展智能治理模式，全面打造「數據鐵籠」。

(五)推進基礎設施網絡建設，實現發展支撐能力提升新跨越。

(六)推進山地特色新型城鎮化，實現統籌城鄉區域民族地區協調發展新跨越。

(七)打造國家生態文明試驗區，實現美麗貴州建設新跨越。

(八)推進國家內陸開放型經濟試驗區建設，實現全面深化改革擴大開放新跨越。

- 融入「一帶一路」，推進「南向通道」建設，深化與東南亞、日韓、歐美合作。提升「1+8」國家級開放創新平台，參與長江經濟帶、京津冀發展，加強與對口幫扶城市、泛珠區域高鐵經濟帶合作，建設一批加工貿易承接轉移基地。加快建設「三區一環境」，實行准入前國民待遇加負面清單管理，設立一批開放口岸，建成貴州(雙龍)國檢試驗區，推進離岸服務外包發展，推動人員跨境流動便利化。

(九)更加奮發有為滿足人民日益增長的美好生活需要，實現增進民生福祉新跨越。

## 2018 工作重點

(一)堅決打好防範化解重大風險攻堅戰

(二)堅決打好精準脫貧攻堅戰

(三)堅決打好污染防治攻堅戰

(四)全力推動供給側結構性改革取得新突破

(五)全力推動「數字貴州」建設取得新突破

- 加快重大項目建設，推動智能手機、平板電腦、智能電視等端產品上規模。引進落地知名大數據企業 10 家以上，培育大數據龍頭企業 20 家以上。省市縣政府資料資源原始目錄 100% 上架，推動企事業單位、社會領域公共資料匯聚「雲上貴州」，全面推進政務服務「一網通辦」。深度推進大資料基礎構建。創建國家大資料技術標準基地，推進國家北斗導航位置服務資料中心貴州分中心建設，設立大資料雙創中心。

(六)全力推動擴大有效投資取得新突破

### (七)全力推動深化改革擴大開放取得新突破

- 完成 10 戶以上國有企業戰略性重組。全面實行市場准入負面清單管理、「多證合一」、簡易註銷登記，推進證照分離。深化通關一體化改革，提升國際貿易「單一窗口」建設水平，推進智慧航空口岸建設，爭取開展跨境電子商務、保稅航油業務，支持航空貨運包機發展，加強多式聯運國際大通道和貴陽中歐班列鐵路場站建設，遵義綜保區封關運行，構建「口岸+海關特殊監管區域+多式聯運」新格局。引進省外到位資金 9,500 億元,實際利用外資增長 15%。

(八)全力推動創新驅動發展取得新突破。申建遵義國家高新區等科技創新平台，爭創國家科技成果轉移轉化示範區、省部共建公共大數據國家重點實驗室，建設一批「雙創」基地。遴選培育一批獨角獸企業和瞪羚企業，科技成長梯隊企業超過 1 100 家。深入實施「百千萬人才引進計劃」、「黔歸人才計劃」、「高技能人才振興計劃」。人才資源總量達到 480 萬人。對中小微企業新購入 500 萬元以下的研發儀器、設備當年一次性在稅前扣除，開展首台(套)重大技術裝備保險補償，完善小規模納稅人年銷售額標準，擴大創業投資企業和天使投資個人有關稅收政策試點範圍。高新技術產業產值達到 4,300 億元。

(九)全力推動保障和改善民生取得新突破。

有關內容請參閱：

[http://www.gzgov.gov.cn/ztl/2018ngzlh/dbg/zfgzbg/201802/t20180205\\_1093374.html](http://www.gzgov.gov.cn/ztl/2018ngzlh/dbg/zfgzbg/201802/t20180205_1093374.html)

## 青海

### 過去五年及 2017 年工作回顧

五年來，青海地區生產總值跨上第二個千億元台階，年均增長 8.7%，固定資產投資跨過兩個千億元大關，全省總財力達到 1,650.8 億元，社會消費品零售總額年均增長 11.8%。供給側結構性改革深入推進，放管服、商事制度、國企國資、財稅金融、農牧區、投融資改革持續深化，價格、電力體制、公車等改革全面推進。對外開放和對口援青成效顯著，青洽會、環青海湖賽等大型經貿文體活動品牌效應凸顯，曹家堡保稅物流中心建成運營。

2017 年，青海實現地區生產總值 2,642.8 億元，比上年增長 7.3%；全體居民人均可支配收入增長 9.8%；居民消費價格漲幅控制在 1.5%，為十二年來最低。全社會固定資產投資增長 10.3%，社會消費品零售總額增長 9.3%，地方公共財政收入同口徑增長 9.3%。規上工業增長 7%，高技術產業和裝備製造業增速分別達到 21%和 16%，創下了清潔能源供電連續 168 小時的世界新紀錄。服務業增長 7.9%，對經濟增長的貢獻率達 45.1%。中歐班列實現常態化運營，自營商品進出口總額增長 45.1%，鹽化產品首次出口歐洲。

## 今後五年及 2018 年目標

- 今後五年，第一步：到 2020 年，與全國同步全面建成小康社會，國內生產總值和城鄉居民人均收入比 2011 年翻一番，人均國內生產總值和城鄉居民人均收入與全國平均水平的相對差距不斷縮小。第二步：2020 至 2022 年，在全面建成小康社會的基礎上，建設物阜民豐、開放包容、充滿自信的新青海。
- 2018 年，地區生產總值增長 7% 左右，全體居民人均可支配收入增長 9%，城鎮新增就業 6 萬人，農牧區勞動力轉移就業 105 萬人次，城鎮登記失業率控制在 3.5% 以內，居民消費價格漲幅控制在 3% 以內，主要城市空氣質量優良天數比例達到 78% 以上，湟水河出省斷面 IV 類水質穩定向好。

## 今後五年工作重點

- (一) 實施落實「四個扎扎實實」重大要求戰略。
- (二) 實施推進「四個轉變」新思路戰略。
- (三) 實施統籌「四化同步」發展戰略。
- (四) 實施加快「四個更加」提速戰略。
- (五) 實施增強「四種本領」鍛造戰略。

## 2018 年工作重點

- (一) 堅決打好三大攻堅戰，為決勝全面小康強基固本。
- (二) 踐行新發展理念，推動供給側結構性改革取得實效。
  - 理順青海國家高新區體制機制，提升三江源生態與高原農牧業、藏藥新藥開發等國家重點實驗室建設水準，加大高新技術企業、科技型企業培育力度，強化協同創新，培育共用經濟、數字經濟、生物經濟等新業態新模式，高品質建設「雙創」示範基地和專業化眾創空間，大力實施「高端創新人才千人計畫」「青海學者計畫」，著力培育實用技能人才。實施增強製造業核心競爭力三年行動計畫和新一輪技術改造升級工程，推動製造業向數位化、網路化、智慧化、綠色化轉變，落實「降稅減證提標」三項措施，支持製造業升級發展。開展「兩化」融合以點擴面行動，促進互聯網、大資料、人工智慧與實體經濟深度融合。
- (三) 科學精準施策，保持經濟在合理區間運行。
  - 開展工業強基發展年活動，運用新技術、新工藝、新材料和新設備，改造提升鹽湖化工、有色冶金、能源化工、建築材料、輕工紡織等傳統產業，全面建成金屬鎂一體化、一里坪鹽湖資源綜合利用等專案，推動鹽湖資源開發上升為國家戰略。實施鋰電產業和光伏製造擴能提升、裝備製造和生物產業發展、新材料產業鏈條延伸、關鍵技術突破、資訊技術應用示範等五大工程，推進比亞迪鋰電池、金昆侖鋰鹽、中利光纖、煤制烯烴等項目。開展服務業品質提升、服務業標準化發展專項行動，深入推進

新一輪服務業綜合改革試點，推進實施「十大擴消費行動」，大力促進社會力量發展旅遊、文化、體育、健康、養老等幸福產業，開展居家和社區養老服務國家級改革試點，加快發展康養產業。

(四)加快生態文明體制改革步伐，推動綠色發展取得新進展。

(五)聚焦社會主要矛盾，堅持在發展中保障和改善民生。

(六)加強和創新社會治理，營造良好的經濟社會發展環境。

(七)抓好城鄉區域統籌，不斷拓展發展新空間。

(八)堅持抓重點、補短板、強弱項，奮力開創各項工作新局面。

有關內容請參閱：

[http://district.ce.cn/newarea/roll/201802/05/t20180205\\_28057475.shtml](http://district.ce.cn/newarea/roll/201802/05/t20180205_28057475.shtml)

## 西藏

### 過去五年及 2017 年工作回顧

過去五年，西藏經濟發展取得歷史性成就，地區生產總值增速連續五年居全國前三，年均增長 10.8%，高於全國平均水平近 4 個百分點。五年累計完成全社會固定資產投資 7,039 億元。經濟結構進一步優化，三次產業結構更趨合理，全區經濟總量邁上新台阶，發展新動能加速孕育。社會穩定走向長治久安、生態文明建設全面加强。

2017 年，西藏全區生產總值達到 1,310.6 億元，增長 10%；全社會固定資產投資完成 2,051 億元，增長 23.9%；社會消費品零售總額 523.3 億元，增長 13.9%；地方財政收入 259 億元，增長 25.6%；農村居民人均可支配收入達到 10,330 元，增長 13.6%；城鎮居民人均可支配收入達到 30,671 元，增長 10.3%；居民消費價格指數控制在 2.0% 以內；城鎮登記失業率控制在 2.7% 以內。建成日喀則至和平機場、澤當至貢嘎機場等高等級公路。實現結構性減稅 184 億元。全年招商引資到位資金 454.6 億元。拉薩綜合保稅區和吉隆國家級邊境合作區建設積極推進。全年接待國內外遊客 2561.4 萬人次，實現旅遊總收入 379.4 億元，分別同比增長 10.6%、14.7%。完成進出口貿易總額 58.9 億元，增長 13.9%。

### 今後五年及 2018 年目標

- 今後五年將突出抓重點、補短板、強弱項，保持經濟持續健康發展的態勢，實現經濟高質量發展。打好打贏脫貧攻堅戰，確保到 2020 年全面建成小康社會，實現全區城鄉居民人均可支配收入接近全國平均水平，基本公共服務主要指標接近或達到西部地區平均水平，城鄉基礎設施條件加快改善，綠色產業體系和市場經濟體系加快健全，生態環境保護和生態文明建設全面提升，各族群眾生活質量水平持續提高，社會局勢保持全面和諧穩定，邊防持續鞏固。

- 2018 年，地區生產總值增長 10% 左右，全社會固定資產投資增長 18% 左右，地方財政收入增長 7% 左右，社會消費品零售總額增長 13% 以上，城鎮居民人均可支配收入增長 10% 以上，農牧民人均可支配收入增長 13% 以上，居民消費價格指數控制在 4% 以內，城鎮調查失業率控制在 5.5% 以內，城鎮登記失業率控制在 3% 以內，保持全區社會局勢全面穩定、生態環境總體良好。

## 今後五年重點工作

- (一) 著力推進幸福安康工程
- (二) 著力推進改革創新工程。
- (三) 著力推進美麗西藏工程。
- (四) 著力推進固邊穩藏工程
- (五) 著力推進科教興藏工程
- (六) 著力推進基礎促進工程
- (七) 著力推進文化繁榮工程
- (八) 著力推進區域協調發展工程
- (九) 著力推進產業富民工程
- 重點發展七大產業，推動高原生物產業快速發展，積極發展綠色農牧業、健康農牧業、品牌農牧業，進一步優化特色農牧業產品結構，加大高原作物深加工，做大做優藏藥產業，做精做優林下資源開發，打造高原生物產業品牌，力爭 2022 年實現產值 300 億元以上，生產更多高原健康生物製品。推動特色旅遊文化產業全域發展。突出特色高端精品方向，加強旅遊基礎設施建設，打造特色景點景區。力爭 2022 年旅遊總人數達到 7 000 萬人次以上，實現旅遊富民。
- 推動綠色工業規模發展。重環保、強科技、創品牌。重點推動天然飲用水產業發展；佈局好綠色礦產業，突出抓好銅、鋁等優勢礦產品的規模開發；積極發展綠色建材業，推進裝配式綠色建築應用，滿足建設需要，降低建設成本。推動清潔能源產業壯大發展。加快電網建設，拓展電力外送通道和消納市場；加快在建水電專案進度，推進新的重大水電專案建設；推動光熱、風能等可再生能源的開發利用。力爭到 2022 年完成能源投資 2,500 億元以上，電力總裝機容量達到 600 萬千瓦以上。打造國家清潔能源基地、「西電東送」接續基地和輻射南亞的能源基地。
- 推動現代服務業整體發展。積極發展金融服務業；積極發展農業服務業，完善良種、農資、農技、培訓、資訊、流通服務，推進農業現代化；積極發展工業服務業，培育科技研發、倉儲物流、資訊諮詢、經營管理服務主體，為發展綠色工業提供條件；積極發展城市服務業，提升教育、醫療、餐飲、酒店、交通、水電、快遞等領域服務水準，滿足群眾需要，擴大社會就業。力爭到 2022 年現代服務業增加值達到 500 億元以上。推動高新數位產業創新發展。
- 推動邊貿物流產業跨越發展。加大邊境貿易基礎設施建設，加大交通幹綫、口岸要鎮倉儲物流培育力度，大力發展邊境貿易、邊民互市貿易、邊境加工貿易；振興商貿，促進國內外市場內聯外通。



## （十）著力推進和諧穩定工程

### 2018 年重點工作

- （一）深化改革開放
- （二）打好三大攻堅戰
- （三）實施鄉村振興戰略
- （四）加強基礎設施建設
- （五）推進產業提質增效

- 抓好高原生物產業。推進青稞、犏牛深加工。推進藏醫藥業規模發展，加快建設國際藏中藥材交易城。圍繞淨土健康產業，推進高原生物品牌戰略。抓好特色旅遊文化產業。積極打造色林錯、阿裡大峽谷、易貢等核心景區。全面落實好全國旅遊援藏工作會議確定的目標任務。加強航空、鐵路等通道建設。嚴格規範旅遊市場秩序。抓好冬季旅遊促銷，實現全時旅遊。推進文化產業圍繞旅遊創新發展，加大文物利用。確保全年旅遊總人數增加 800 萬人次以上。
- 抓好綠色工業。實現天然飲用水銷售量 100 萬噸以上。力爭華泰龍二期達產，玉龍二期、巨龍一期建成投產，40 萬噸陰極銅冶煉專案落戶藏青工業園。加快推進鋰礦開發。實現西藏昌都海通、山南華新、日喀則雪蓮等水泥項目投產，推進拉薩祁連山、昌都高爭二期等水泥項目建設。抓好清潔能源產業。加快在建、新建能源專案建設進度，加快國家能源重點電源點建設前期步伐，完成昌都、藏中電網聯網和拉林鐵路供電工程建設，推進城網、農網改造升級，完成羊易地熱電站建設，力爭措美風電項目開工，積極爭取將光熱項目納入國家試點，調整優化能源結構，力爭電力總裝機容量達到 330 萬千瓦。
- 抓好現代服務業。深化金融業改革發展，保持貨幣信貸和社會融資規模合理增長，提升金融服務實體經濟能力，推進 3-5 家企業上市融資。支持西藏航空做大發展，推進喜馬拉雅航空公司重組運營，支援雪鷹航空等通用航空事業發展。
- 抓好邊貿物流產業，推進吉隆口岸和普蘭、亞東、樟木、日屋-陳塘、裡孜等口岸以及乃堆拉、吉太等通道邊貿市場建設，實現邊境貿易和進出口貿易雙增長。支援順豐等物流企業入藏運營，提升商貿物流發展水準。

- （六）在發展中保障和改善民生
- （七）深入推進美麗西藏建設
- （八）加強和創新社會治理

有關內容請參閱：

[http://www.xizang.gov.cn/zwgk/zfgzbg/201802/t20180213\\_154758.html](http://www.xizang.gov.cn/zwgk/zfgzbg/201802/t20180213_154758.html)

## 二、政策法規及經貿新聞

### 財政部發佈《關於建立健全長江經濟帶生態補償與保護長效機制的指導意見》

財政部2月24日發佈《關於建立健全長江經濟帶生態補償與保護長效機制的指導意見》，以推動長江流域生態保護和治理。

《意見》主要內容包括：

- 明確中央財政加大政策支持，具體包括增加均衡性轉移支付分配的生態權重、加大重點生態功能區轉移支付對長江經濟帶的直接補償、實施長江經濟帶生態保護修復獎勵政策，以及加大專項對長江經濟帶的支持力度。其中，在加大專項對長江經濟帶的支持力度方面，提出在支持開展森林資源培育、天然林停伐管護、濕地保護、生態移民搬遷、節能環保等方面，將結合生態保護任務，通過林業改革發展資金、林業生態保護恢復資金、節能減排補助資金等向長江經濟帶予以重點傾斜，把實施重大生態修復工程作為推動長江經濟帶發展項目的優先選項，將加大對長江經濟帶防護林體系建設、水土流失及岩溶地區石漠化治理等工程的支持力度。
- 明確地方財政抓好工作落實，具體包括統籌加大生態保護補償投入力度、因地制宜突出資金安排重點、健全績效管理激勵約束機制、建立流域上下游間生態補償機制、完善財力與生態保護責任相適應的省以下財政體制，以及充分引導發揮市場作用。其中，在充分引導發揮市場作用方面，提出積極推動建立政府引導、市場運作、社會參與的多元化投融資機制，鼓勵和引導社會力量積極參與長江經濟帶生態保護建設，研究實行綠色信貸、環境污染責任保險政策，探索排污權抵押等融資模式，穩定生態環保PPP項目收入來源及預期，加大政府購買服務力度，鼓勵符合條件的企業和機構參與中長期投資建設，探索推廣節能量、流域水環境、濕地、碳排放權交易、排污權交易和水權交易等生態補償試點經驗，推行環境污染第三方治理。

有關內容請參閱：

[http://yss.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengceguizhang/201802/t20180224\\_2817575.html](http://yss.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengceguizhang/201802/t20180224_2817575.html)

### 國家發展和改革委員會、住房和城鄉建設部發佈《關中平原城市群發展規劃》，西安成爲第九個國家中心城市

國家發展和改革委員會、住房和城鄉建設部2月7日發佈《關中平原城市群發展規劃》，規劃期限爲2017至2035年。繼北京、上海、廣州、重慶、天津、武漢、成都和鄭州之後，西安成爲第九個國家中心城市。作爲關中平原城市群首位城市，西安市將從優化城市發展格局、強化產業支撐、實施創新發展戰略、推進軍民深度融合、強化服務引領功能以及強化綜合交通樞紐功能等六個方面發力，全力建設國家中心城市。

《規劃》主要內容包括：

- 明確關中平原城市群戰略定位為向西開放的戰略支點、引領西北地區發展的重要增長極、以軍民融合為特色的國家創新高地、傳承中華文化的世界級旅遊目的地，以及內陸生態文明建設先行區。
- 提出到2035年，城市群質量得到實質性提升，建成經濟充滿活力、生活品質優良、生態環境優美、彰顯中華文化、具有國際影響力的國家級城市群，具體內容包括西安國家中心城市和功能完備的城鎮體系全面建成、創新型產業體系和基礎設施支撐體系日趨健全、對內對外開放新格局有效構建，以及一體化發展體制機制不斷完善。
- 明確建設創新引領的現代產業體系，具體包括推動創新鏈產業鏈雙向互動、加快國防科技工業軍民融合深度發展、承接國際國內產業轉移，以及依托重要平台推進產業升級。其中，在推動創新鏈產業鏈雙向互動方面，提出圍繞能源化工、高端裝備製造、航空、航天、新一代信息技術、新材料等優勢產業，實施重大產業創新工程，培育3D打印、生物醫藥、新材料、集成電路、人工智能等產業集群；在承接國際國內產業轉移方面，提出積極承接汽車、裝備製造、電子信息、生物醫藥、食品加工、紡織等產業轉移；在依托重要平台推進產業升級方面，提出以創建全域旅遊示範區為引領推進服務業提質增效，實施「互聯網+」電子商務、高效物流、普惠金融、智慧能源、協同製造等重點行動。

詳細內容請參閱：

[http://www.ndrc.gov.cn/zcfb/zcfbtz/201802/t20180207\\_876904.html](http://www.ndrc.gov.cn/zcfb/zcfbtz/201802/t20180207_876904.html)

[http://www.ndrc.gov.cn/zcfb/zcfbtz/201802/t20180207\\_876904.html?from=singlemessage&isappinstalled=0](http://www.ndrc.gov.cn/zcfb/zcfbtz/201802/t20180207_876904.html?from=singlemessage&isappinstalled=0)

[http://esb2.sxdaily.com.cn/sxrb/20180210/html/page\\_01\\_content\\_004.htm](http://esb2.sxdaily.com.cn/sxrb/20180210/html/page_01_content_004.htm)

### 國家稅務總局發佈《關於稅收協定中「受益所有人」有關問題的公告》

國家稅務總局2月3日發佈《關於稅收協定中「受益所有人」有關問題的公告》，以執行中華人民共和國政府對外簽署的避免雙重徵稅協定（「稅收協定」）。

《公告》主要內容包括：

- 明確「受益所有人」是指對所得或所得據以產生的權利或財產具有所有權和支配權的人，以及《公告》適用於2018年4月1日及以後發生納稅義務或扣繳義務需要享受稅收協定待遇的事項。
- 明確判定需要享受稅收協定待遇的締約對方居民（「申請人」）「受益所有人」身份的五項不利因素，包括申請人有義務在收到所得的12個月內將所得的50%以上支付給第三國（地區）居民，申請人從事的經營活動不構成實質性經營活動，締約對方國家（地區）對有關所得不徵稅或免稅、或徵稅但實際稅率極低等；四類申請人從內地取得的所得為股息時，可直接判具有「受益所有人」身份，包括締約對方政府、締約對方居民且在締約對方上市的公司、締約對方居民個人，以及申請人被上述三項中的一人或多人直接或間接持有100%股份且間接持有股份情形下的中間層為內地居民或締約對方居民。

- 明確對於不符合「受益所有人」條件但符合一定條件的申請人給予享受稅收協定待遇的機會、有關持股比例規定時間標準、不屬於「代為收取所得」的情形、應當提供證明「受益所有人」身份的資料、需報省稅務機關的案件，以及適用一般反避稅相關規定的情形等內容。
- 明確《內地和香港特別行政區關於對所得避免雙重徵稅和防止偷漏稅的安排》股息、利息、特許權使用費條款中「受益所有人」身份判定按照《公告》執行；香港居民提供稅收居民身份證明按照國家稅務總局《關於在內地使用香港居民身份證明有關問題的公告》的規定執行。

有關內容請參閱

<http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c3279059/content.html>

### 國家稅務總局《關於發佈〈辦稅事項「最多跑一次」清單〉的公告》

國家稅務總局2月23日發佈《關於發佈〈辦稅事項「最多跑一次」清單〉的公告》，以進一步方便納稅人辦理稅收業務，優化稅收營商環境。《公告》自2018年4月1日起施行。

《公告》主要內容包括：

- 明確辦稅事項「最多跑一次」是指納稅人辦理《辦稅事項「最多跑一次」清單》範圍內事項，在資料完整且符合法定受理條件的前提下，最多只需要到稅務機關跑一次。
- 隨附《清單》，涵蓋報告類、發票類、申報類、備案類、證明類五大類105個事項，具體包括自然人納稅人信息採集、跨區域涉稅事項報告、增值稅一般納稅人申報、跨境應稅行為免徵增值稅備案等。
- 明確對《清單》所列辦稅事項，各地稅務機關應全面實現「最多跑一次」；各省國稅機關和地稅機關可通過推行網上辦稅、郵寄配送、上門辦稅等多種方式，在《清單》的基礎上增列「最多跑一次」辦稅事項，分別形成本地國稅局、地稅局的辦稅事項「最多跑一次」清單；同時，各地稅務機關應大力推進網上辦稅，努力實現辦稅「不用跑」。

有關內容請參閱：

<http://www.chinatax.gov.cn/n810341/n810755/c3302303/content.html>

### 財政部、海關總署、國家稅務總局《關於完善啓運港退稅政策的通知》

財政部、海關總署、國家稅務總局1月26日發佈《關於完善啓運港退稅政策的通知》，自印發之日起執行。

《通知》主要內容包括：

- 明確對符合條件的出口企業從啓運地口岸（「啟運港」）啓運報關出口，由符合條件的運輸企業承運，從水路轉關直航或經停指定口岸（「經停港」），自離境地口岸（「離境港」）離境的集裝箱貨物，

實行啟運港退稅政策；對從經停港報關出口、由符合條件的運輸企業途中加裝的集裝箱貨物，符合上述規定的運輸方式、離境地點要求的，以經停港作為貨物的啟運港，也實行啟運港退稅政策。

- 明確啟運港為瀘州市瀘州港、重慶市果園港、宜昌市雲池港等13個港口；離境港為上海市外高橋港區和洋山保稅港區；承運適用啟運港退稅政策貨物的船舶，可經停南京市龍潭港、武漢市陽邏港、蘇州市太倉港加裝貨物，但不得經停除上述港口以外的其他港口或在上述港口卸載貨物。同時，明確運輸企業及運輸工具、出口企業的定義，以及主要办理流程；海關總署、稅務總局可在《通知》的基礎上制定啟運港退稅的具體管理辦法。

有關內容請參閱：

[http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201801/t20180126\\_2800514.html](http://szs.mof.gov.cn/zhengwuxinxi/zhengcefabu/201801/t20180126_2800514.html)

### 中國銀行業監督管理委員會《關於修改〈中國銀監會外資銀行行政許可事項實施辦法〉的決定》

中國銀行業監督管理委員會2月24日發佈《關於修改〈中國銀監會外資銀行行政許可事項實施辦法〉的決定》，以進一步擴大銀行業對外開放，持續推進簡政放權工作，提高外資銀行在華營商便利度，增強外資銀行風險抵禦能力。《決定》自公佈之日起施行。

《決定》對原《辦法》作出的主要修改內容包括：

- 增加關於外資法人銀行投資設立、入股境內銀行業金融機構的許可條件、程序和申請材料等規定，為外資法人銀行開展對銀行業金融機構的股權投資提供了明確的法律依據。
- 取消外資銀行開辦代客境外理財業務、代客境外理財托管業務、證券投資基金托管業務、被清算的外資金融機構提取生息資產等四項業務的審批，實行報告制。
- 進一步統一中外資銀行市場准入標準，具體包括合並支行籌建和開業審批程序，僅保留支行開業審批；優化外資銀行募集發行債務、資本補充工具的條件；簡化高管資格審核程序，對於同質同類外資銀行機構間的平級調動或改任較低職務的情形，由事前核准改為備案制。

有關內容請參閱

[http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docDOC\\_ReadView/3C40D56C31DB4A9595382D03E36CA78B.html](http://www.cbrc.gov.cn/chinese/home/docDOC_ReadView/3C40D56C31DB4A9595382D03E36CA78B.html)

### 央行廢止《外商投資企業外匯登記管理暫行辦法》等5件規章

中國人民銀行2月26日宣佈廢止《外商投資企業外匯登記管理暫行辦法》等5件規章。這5件規章分別是：

- 《外商投資企業外匯登記管理暫行辦法》
- 《境內機構外幣現鈔收付管理暫行辦法》
- 《有價單證及重要空白憑證管理辦法》

- 《國內信用證結算辦法》
- 《裝幀流通人民幣管理辦法》

央行根據「放管服」改革相關要求，對2017年12月31日前發佈的規章進行了全面清理。《中華人民共和國金銀管理條例施行細則》等61件規章繼續有效。央行同時廢止了《關於對進口黃金及其製品加強管理的通知》等35件規範性文件。中國人民銀行現行有效的主要規範性文件共386件。

## 四川

### 成都市印發《關於加快總部經濟發展，做强國家中心城市核心功能支撐若干政策措施的意見》

2018年2月6日，成都市政府新聞辦舉行新聞發佈會，正式印發《關於加快總部經濟發展，做强國家中心城市核心功能支撐若干政策措施的意見》。《意見》提出，到2022年，成都總部企業數量超過400家，力爭總部經濟對地方經濟貢獻佔比超過20%。

《意見》提出了力度頗大的「三大獎勵七大支持」，包括：「引進來」獎勵、多做貢獻獎勵、能級提升獎勵，「走出去」支持、人才建設支持、用地支持、融資支持、中介服務支持、落實稅收優惠支持以及特別支持。例如：

- 「引進來」獎勵中，成都對符合條件的企業及其高級管理人員給予獎勵，獎勵總額最高5,000萬元。在能級提升獎勵中，首次被評為世界500強的，給予一次性2,000萬元獎勵。首次被評為中國企業500強的，給予一次性1,000萬元獎勵。首次被評為民營企業500強、服務業500強和新經濟500強的，給予一次性300萬元獎勵。首次經商務部或商務廳認定或備案的跨國公司地區總部，給予一次性300萬元獎勵。
- 在成都市無自有辦公用房，入駐成都市重點產業園（集聚區），新建辦公用房或新購置超甲級、甲級商務寫字樓且自用的總部企業，按每平方米3,000元的標準給予一次性補貼，每個企業享受補助面積不超過3 000平方米。
- 支持總部企業積極開展境外投資活動，推進「一帶一路」建設，深化國際產能合作，對主導建成並投入運營的境外產業合作園區，給予最長4年每年最高100萬元的支持。
- 對企業高級管理人員和核心技術人員發放「蓉城人才綠卡」，分層分類提供住房、落戶、配偶就業、子女入園入學、醫療、出入境和停居留便利、創業扶持等服務保障。
- 對與高校、職業技術（技工）院校合作開展人才培養的總部企業，將給予最高500萬元補貼，合作建設實訓（實習）基地的，給予最高100萬元補貼。
- 對鼓勵類產業企業減按15%的稅率徵收企業所得稅。

更多詳細地支持政策請參閱：

<http://epaper.scdaily.cn/shtml/scr/20180207/185373.shtml>

[http://www.sc.xinhuanet.com/content/2018-02/07/c\\_1122378936.htm](http://www.sc.xinhuanet.com/content/2018-02/07/c_1122378936.htm)

## 成都市金融業發展概況

成都市正積極提升資本市場、財富管理、結算中心、創投融资、新型金融等核心競爭力，加快構築與國家中心城市相適應的現代金融體系，打造西部金融中心。2017年，成都市金融業發展如下：

- 2017年，全市實現金融業增加值1,604.3億元，同比增長8.4%，佔GDP比重達11.6%。截至2017年12月末，全市共有各類金融機構、金融中介服務機構1 950家。其中，銀行業金融機構84家，保險機構93家，證券期貨機構312家，地方金融機構420餘家，會計師事務所、保險經紀等金融中介機構850餘家，各類金融後台及服務外包機構170餘家，金融機構聚集態勢良好，金融配套服務能力不斷提升。
- 截至2017年12月底，全市轄內金融機構本外幣存款餘額3.6萬億元，同比增長8%。全市轄內金融機構本外幣貸款餘額2.9萬億元，同比增長13.3%。實現直接融資1374.6億元，保費收入952.25億元，證券交易額8.4萬億元。
- 截至2017年12月底，全市共有境內外上市公司85家。其中，A股上市70家、境外上市15家、新三板掛牌企業241家、天府（四川）聯合股權交易中心掛牌企業1 660家，在成都市工商註冊的私募基金管理公司及基金888家，基金規模達1,553.8億元。2017年，設立1,000億元的成都發展基金，目前300億元的一期基金已正式落地。

2018年2月8日，成都市亦公佈《建設西部金融中心行動計劃（2017-2022年）（徵求意見稿）》，提出到2022年，全市實現金融業增加值達2,600億元，全市本外幣存款規模達5萬億元，本外幣貸款規模達4萬億元；社會融資規模達1萬億元，經濟證券化率達200%，直接融資比重達60%以上。另外，在科技金融、農村金融、消費金融、供應鏈金融、綠色金融、文化金融六大領域實現突破。

有關內容請參閱：

<http://www.cdrb.com.cn/epaper/cdrbpc/201802/08/c11704.html>

<http://epaper.scdaily.cn/shtml/scr/20180209/185484.shtml>

## 四川酒業2017年營收超2,400億，增速五年來最快

四川省經信委酒業發展處披露，四川省酒類產業發展2017年實現新突破，規模以上酒類製造企業有411家，實現主營業務收入2,405.5億元，同比增長15.4%；利潤271.5億元，同比增長29.1%。其中，

- 全省規模以上白酒企業348家，累計生產372.4萬千升，實現主營業務收入2,257.2億元，利潤263.5億元。

全省白酒總體規模繼續位居全國首位，產量、主營業務收入和利潤分別佔全國的31.1%、39.9%和25.6%。主營業務收入、利潤同比分別增長16.1%、30.9%，為五年來最快增速。規模以上啤酒企業3家，實現主營業務收入69.9億元，利潤3.4億元。規模以上葡萄酒企業6家，實現主營業務收入4.1億元，利潤0.5億元。

- 2017年，全省川酒名優企業市場銷售情況明顯好轉，主導產品呈現「量價齊升」的良好態勢，主要經濟指標保持高速增長。五糧液集團、瀘州老窖股份有限公司和郎酒集團銷售收入分別突破800億元、100億元和110億元，利潤增幅分別高達43.1%、29.0%和28.0%，帶動全省白酒產業實現較快增長。全國有4個白酒品牌入選「2018世界最具價值品牌500強」，其中五糧液和瀘州老窖兩個品牌上榜。

有關內容請參閱：

[http://e.chengdu.cn/html/2018-02/24/content\\_618094.htm](http://e.chengdu.cn/html/2018-02/24/content_618094.htm)

### 「蓉歐+」東盟國際鐵路通道打通

2018年2月26日，韓國LG集團在越南生產的顯示屏電子產品裝滿8個40呎集裝箱從越南東英站出發，通過廣西憑祥鐵路口岸駛入中國境內，該輛列車在55個小時後直達成都。該批貨物其後在成都搭乘中歐班列蓉歐快鐵到達最終目的地波蘭羅茲。這標誌著越南經憑祥鐵路口岸到成都的全綫鐵路通道測試成功。

近年成都國際鐵路港大力實施「蓉歐+」戰略，逐步建設以成都為中心，向外輻射至上海、深圳、武漢、寧波、昆明、廈門、廣州、欽州、青島、天津、日照等沿海沿邊城市的集裝箱快速互聯互通通道，擴大貨源範圍至長三角、珠三角、環渤海地區，延伸攬貨範圍至日韓和東盟各國，形成橫貫東西、銜接海上絲綢之路、長江中下游與「一帶一路」的多式聯運集疏體系。

### 成都-法蘭克福國際定期貨運航綫開通

2018年2月4日，成都至法蘭克福的國際定期貨運航綫成功首航。該航綫開通初期為「法蘭克福-成都-上海」三座城市間串飛，由漢莎航空B-777F機型執飛，載重100噸，每周二、周日執行。待後期成都與歐洲間貨源上量後將調整為成都-法蘭克福兩地間直飛。該航綫是成都市自2013年以來新增的第一條洲際全貨機定期直飛貨運航綫。航綫的開通將有效保障成都市蘋果、戴爾等一批重大項目及蓬勃發展的跨境電商的航空貨運需求。

有關內容請參閱：

<http://www.cdwl.gov.cn/index.php?m=content&c=index&a=show&catid=19&id=8562>



## 重慶

### 重慶公佈《推進中國（重慶）自由貿易試驗區外匯管理改革試點實施細則》

2018年2月23日，人民銀行重慶營業管理部公佈《推進中國（重慶）自由貿易試驗區外匯管理改革試點實施細則》。《細則》對經常項目業務、資本項目業務和外匯市場業務的辦理流程、條件及要求等作出了規定。而對融資租賃類公司開展資本項目業務放寬了限制，是其中一大亮點。

根據《細則》，重慶自貿試驗區內的金融租賃公司、外商投資融資租賃公司及中資融資租賃公司（統稱融資租賃類公司）在開展業務時，可以有條件地在境內收取外幣租金。《細則》明確，重慶自貿試驗區內的融資租賃類公司辦理融資租賃業務時，如用以購買租賃物的資金50%以上來源於自身國內外匯貸款或外幣外債，可以在境內以外幣形式收取租金。承租人憑出租人出具的支付外幣租金通知書、能夠證明「用以購買租賃物的資金50%以上來源於自身國內外匯貸款或外幣外債」的證明文件等，到銀行辦理對出租人的租金購付匯手續。

《細則》明確，重慶自貿試驗區內的融資租賃類公司收取的外幣租金收入，可以進入自身按規定在銀行開立的外匯賬戶（應劃入其他資本項目專用賬戶）。超出償還外幣債務所需的部分，可直接在銀行辦理結匯。融資租賃採用回租結構的，出租人可選擇以外幣或人民幣形式向承租人支付租賃設備價款。承租人收取外幣的，可以辦理結匯。

為便利融資租賃項目的貨款支付，《細則》允許重慶自貿試驗區內融資租賃項目公司從境外購入飛機、船舶和大型設備並租賃給承租人時，憑合同、商業單證等材料辦理付匯手續。

有關《細則》詳細內容及相關辦理流程和條件，請參閱：

[http://www.gov.cn/xinwen/2018-02/27/content\\_5269061.htm](http://www.gov.cn/xinwen/2018-02/27/content_5269061.htm)

### 重慶中保保險有望2018年上半年開業

2018年2月25日，位於江北嘴的重慶首家全國性金融要素平台——中保保險資產登記交易系統有限公司（中保保險）完成工商註冊登記，有望在今年上半年正式開業。這是內地第二家由保監會批復的保險資產登記交易平台。此前上海資產登記交易所於2016年6月正式掛牌成立。

中保保險的經營範圍為保險資金投融資對接提供相關服務；為保險金融產品的發行、登記、交易、質押融資、資金結算、信息披露等提供相關服務；經保監會及其他金融監管部門批准的有關業務。作為重慶首家全國性金融要素平台，中保保險資產登記交易系統將構建一個保險資產的交易、轉讓、登記、結算

和徵信的金融市場。

有關內容請參閱：

<http://www.cq.gov.cn/today/news/2018/2/26/1556220.shtml>

## 陝西

### 西安市發佈《西安市招商引資優惠政策「黃金十條」》，列出各產業優惠政策

2018年2月11日，西安市發佈《西安市招商引資優惠政策「黃金十條」》，匯集了2016年以來西安市出臺的各類招商引資優惠政策的精華內容，主要包括高新技術產業、先進製造業、商貿物流業、文化旅遊產業、軍民融合產業、特色小鎮、金融產業、創業創新、企業運營、人才安居等10大領域政策。例如：

- 高新技術產業方面，設立1,000億元西安科技產業發展基金，通過市場化運作吸引社會資本和金融機構投資硬科技產業。對技術先進型服務企業和認定的高新技術企業，減按15%稅率徵收企業所得稅。
- 商貿物流業方面，對新建投資額在5億元以上的高品質特色酒店，優先安排建設用地指標，用地可按照評估地價的50%確定公開出讓起始價(底價)。鼓勵現有高品質特色酒店實施改擴建，單個項目補助最高不超過200萬元。對經旅遊主管部門新評定的五星級、四星級新建酒店，分別給予500萬元、200萬元一次性獎勵。
- 對從事運輸、代理、倉儲、裝卸、配送等一體化服務的物流企業，在西部大開發政策規定範圍內按15%的稅率徵收企業所得稅，對企業在投資總額內進口的自用設備，免徵關稅。
- 創新創業方面，對新認定的市級以上眾創空間和小微企業創新創業示範基地，給予最高300萬元獎勵；對列入市級以上中小企業公共服務示範平台的，給予最高80萬元獎勵。對新成立的專業化眾創空間，根據投資規模、產業特色、企業集群數量、區域就業人數等情況，給予不低於2,000萬元重點支持。對在西安創辦企業或開展成果產業化活動的各類人才，給予最高500萬元項目配套獎補。
- 對省外股份制商業銀行、城市商業銀行、民營銀行及外資銀行在西安市設立的一級分行，補助300萬元；對在西安市設立的省外信託公司、金融租賃公司、企業集團財務公司一級分公司，補助100萬元。對在西安市設立的法人銀行機構和保險機構的業務總部、運營管理中心或後台服務中心，補助200萬元；對在西安市設立的法人證券機構和信託公司的業務總部或運營中心，補助100萬元。
- 吸引人才方面，對在西安創辦企業或開展成果產業化活動的A類、B類、C類人才，分別給予一次性500萬元、300萬元、100萬元的項目配套獎補。對相關人才實行優質生活服務「綠卡通」制度，在醫療、子女就學、落戶等方面實現「一卡在手、處處綠燈」。

有關內容請參閱：

[http://www.xasw.gov.cn/ywdd/ywdd\\_zwyd/201802/t20180212\\_254998.htm](http://www.xasw.gov.cn/ywdd/ywdd_zwyd/201802/t20180212_254998.htm)

國家外匯管理局陝西省分局印發《進一步推進中國（陝西）自由貿易試驗區外匯管理改革試點實施細則》為進一步提升陝西自貿試驗區的金融服務功能，國家外匯管理局陝西省分局對已出台的《金融服務中國（陝西）自由貿易試驗區建設意見》內容進一步細化，在2018年1月制定出台了《進一步推進中國（陝西）自由貿易試驗區外匯管理改革試點實施細則》。

《實施細則》在貿易便利化、企業資金運作靈活性、放寬跨國公司外匯資金集中運營管理准入條件等方面突破了現有的外匯管理政策。《實施細則》的主要內容如下：

- 進一步簡化企業貿易單證審核。企業方面，所有自貿試驗區內企業均可在自貿試驗區內銀行申請辦理貨物貿易外匯收支電子單證審核，不受自貿試驗區外企業貨物貿易分類管理等級的限制。銀行方面，放寬自貿試驗區內銀行辦理貨物貿易電子單證業務的限制條件。
- 便利外匯資金收付。自貿試驗區內A類企業的貿易外匯收入可直接進入經常項目外匯賬戶，無需開立出口收入待核查賬戶。
- 允許融資租賃類公司境內收取外幣租金。區內金融租賃公司、外商投資融資租賃公司及中資融資租賃公司在向境內承租人辦理融資租賃時，如果其用以購買租賃物的資金50%以上來源於自身的國內外匯貸款或外幣外債，可以外幣形式收取租金。允許自貿試驗區內的融資租賃項目公司從境外購入飛機、船舶和大型設備並租賃給承租人時，憑合同、商業單證等材料辦理付匯手續。
- 區內企業開展跨國公司外匯資金集中運營管理業務，其上年度本外幣國際收支規模由超過1億美元調整為超過5,000萬美元。

《實施細則》附件亦明確了《試驗區融資租賃外匯管理操作規程》和《試驗區境外機構境內外匯賬戶結匯操作規程》。

有關《實施細則》詳細內容及相關辦理流程和條件，請參閱：

<http://www.shaanxifz.gov.cn/zcfg/dfzcfg/fUj2qm.htm>

[http://ex.cssn.cn/gd/gd\\_rwx/gd\\_zxjl\\_1680/201801/t20180118\\_3820425.shtml](http://ex.cssn.cn/gd/gd_rwx/gd_zxjl_1680/201801/t20180118_3820425.shtml)

### 西安經濟技術開發區打造千億級汽車產業集群

2018年2月23日，西安市人民政府發佈《關於支持西安經開區千億級汽車產業集群發展的若干意見》，計劃用5年時間，扶持西安經濟技術開發區打造千億級汽車產業集群。具體目標是在西安建成集重卡、客車、轎車為一體的汽車生產基地，形成涵蓋整車製造、專用車、零部件等為一體的較為完備的汽車全產業鏈條。從做大整車生產製造、增強零部件生產實力、提升核心技術競爭力和加快新能源汽車產業化發展四大重點領域出發，打造千億級汽車產業集群。每年統籌安排不低於15億元專項資金進行支持。

有關內容請參閱：

<http://www.xincheng.gov.cn/zcwj/news/show-87766.html>

[http://esb2.sxdaily.com.cn/sxrb/20180226/html/page\\_02\\_content\\_006.htm](http://esb2.sxdaily.com.cn/sxrb/20180226/html/page_02_content_006.htm)

### 陝西省鼓勵社會力量興辦教育，促進民辦教育健康發展

2018年2月2日，陝西省人民政府辦公廳發佈《關於鼓勵社會力量興辦教育促進民辦教育健康發展的實施意見》，明確提出要對民辦學校進行分類管理，進行差別化扶持，實行分類收費，鼓勵民辦本科高校轉型發展。

- 按照非營利性、營利性對民辦學校進行分類管理。舉辦者可以自主選擇設立非營利性民辦學校或營利性民辦學校，不得設立實施義務教育的營利性民辦學校。非營利性民辦學校舉辦者不得取得辦學收益，辦學結餘全部用於辦學。
- 民辦學校學生與公辦學校學生同等享受助學貸款、獎助學金、伙食補貼、困難生資助、學費減免等各項國家和地方資助政策，義務教育階段民辦學校學生全面享受「兩免一補」政策。
- 對企業辦的各類學校、幼兒園自用的房產、土地，免征房產稅、城鎮土地使用稅。出資人以不動產用於辦學，原有不動產過戶到民辦學校名下且不屬買賣或交換行為的，免費辦理過戶手續。對企業支持教育事業的公益性捐贈支出，按照稅法規定，在年度利潤總額12%以內的部分，准予在計算應納稅所得額時扣除；對個人支持教育事業的公益性捐贈支出，按照稅收法律法規及政策的相關規定在個人所得稅前予以扣除。非營利性民辦學校與公辦學校享有同等待遇，按照稅法規定進行免稅資格認定後，免征非營利性收入的企業所得稅。捐資建設校舍及開展表彰資助等活動的冠名依法尊重捐贈人意願。

有關內容請參閱：

<http://www.shaanxi.gov.cn/gk/zfwj/102091.htm>

### 國務院正式批復設立西安航空基地綜合保稅區

2018年1月5日，西安航空基地綜合保稅區經國務院批復正式設立，這是中西部地區首個以航空製造產業為發展特色的綜合保稅區。西安航空基地綜合保稅區規劃面積為1.5平方公里，將以發展民用航空產業為核心，按照國家賦予的保稅加工、保稅物流和保稅服務三大功能，做強倉儲物流、對外貿易、國際採購與分銷配送、國際中轉、檢測和維修服務、研發、加工製造等保稅業務。

中國航空工業西飛公司等西安航空產業，佔中國航空國際轉包生產的近半壁江山，是世界主要大中型飛機、發動機及零部件的供應地。西安航空基地綜合保稅區建成後3至5年，預計將吸引近百家航空企業特別是外資企業入駐，提供近萬個就業機會，全年將達到約10億美元的年進出口規模，年產值超過150億元。

有關內容請參閱：

[http://esb.sxdaily.com.cn/sxrb/20180228/html/page\\_05\\_content\\_000.htm](http://esb.sxdaily.com.cn/sxrb/20180228/html/page_05_content_000.htm)

## 貴州

### 貴州省發佈《關於加快發展商業養老保險的實施意見》

2018年2月11日，貴州省人民政府辦公廳發佈《關於加快發展商業養老保險的實施意見》，從完善商業養老保險市場體系、積極利用商業養老保險資金、提升商業養老保險管理服務水平、落實完善商業養老保險支持政策等方面推動發展，發揮商業養老保險在健全養老保障體系、推動養老服務業發展等方面的作用。其中，鼓勵符合條件的商業保險機構在貴州省發起設立商業養老保險機構。鼓勵省內有條件的企業發起設立人身保險法人機構及商業養老保險機構。積極吸引國內外商業養老保險機構在貴州省內增設分支機構。

有關內容請參閱：

[http://www.gzgov.gov.cn/xxgk/jbxxgk/fgwj/szfwj\\_8191/qfbf\\_8196/201802/t20180211\\_1094220.html](http://www.gzgov.gov.cn/xxgk/jbxxgk/fgwj/szfwj_8191/qfbf_8196/201802/t20180211_1094220.html)

## 青海

### 青海省發佈《青海省人民政府辦公廳關於進一步激發社會領域投資活力的實施意見》

2018年2月13日，青海省人民政府辦公廳發佈《青海省人民政府辦公廳關於進一步激發社會領域投資活力的實施意見》，從放寬行業准入、進一步擴大投融資渠道、落實土地稅費政策等方面進一步激發醫療、養老、教育、文化、體育等社會領域的投資活力。《意見》提出允許境外投資者以合資、合作形式設立醫療機構。除香港、澳門和台灣投資者外，其他境外投資者不得設置中醫類醫院。

有關詳細內容請參閱：

<http://xxgk.qh.gov.cn/html/1670/303606.html>

## 西藏

### 西藏增設吉隆、普蘭藥材進口邊境口岸

國家食品藥品監督管理總局、海關總署2月2日發佈《關於增設吉隆、普蘭藥材進口邊境口岸的公告》，以貫徹「一帶一路」國家發展戰略。《公告》主要內容包括：

- 明確自《公告》發佈之日起，藥材可經由吉隆口岸、普蘭口岸進口，所進口藥材應當為該口岸接壤及鄰近國家（地區）所產藥材；西藏自治區食品藥品檢驗研究院承擔吉隆口岸、普蘭口岸的藥材口岸檢驗工作。
- 明確日喀則市食品藥品監督管理局承擔吉隆口岸藥材進口登記備案的具體工作；增加阿里地區食品藥品監督管理局為邊境口岸藥品監督管理局，承擔普蘭口岸藥材進口登記備案的具體工作。

有關內容請參閱

<http://www.sda.gov.cn/WS01/CL0087/223939.html>

\*\*\*\*\*

### 三、經貿數據

以下是駐成都辦負責聯絡的省/市/自治區最新經貿數據：

#### (1) 地區生產總值（2017 全年）

貨幣單位：億元人民幣

	四川	重慶	貴州	陝西	青海	西藏
地區生產總值	36,980.2	19,500.3	13,540.8	21,898.8	2,642.8	1310.6
同比增長	8.1%	9.3%	10.2%	8.0%	7.3%	10%

#### (2) 進出口（2018 年 1 月）

貨幣單位：億元人民幣

	四川	重慶	貴州	陝西	青海	西藏 (2017 年全年)
出口總值	193.2	252.0	34.9	194.5	1.8	29.5
進口總值	214.0	156.8	14.5	114.5	1.4	29.4
合計	407.2	408.7	49.4	309.0	3.2	58.9
同比增長	29.4%	15.0%	61.3%	69.1%	3.9%	13.9%

#### (3) 利用外資情況（2017 全年）

貨幣單位：億美元

	四川	重慶	貴州	陝西	青海	西藏 (2016 年全年)
實際利用外資金額	81.6	101.8	38.9	58.9	0.2	0.6
同比增長	1.6%	-	21.0%	17.6%	22.6%	-

\*以上數據均摘自各省統計局、商務廳及新聞網站。

\*\*\*\*\*

#### 四、經貿活動

四川：

日期	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2018年3月 22-24日	2018第98屆全國糖酒商品交易會	成都中國西部國際博覽城	中國糖業酒類集團公司	網址： <a href="http://www.qgtjh.com">http://www.qgtjh.com</a>
2018年5月	2018成都全球創新創業交易會	成都世紀城新國際會展中心	成都市人民政府	網址： <a href="http://www.chinagietf.com/">http://www.chinagietf.com/</a>
2018年5月 24-26日	2018成都國際汽車零配件及售後服務展覽會(CAPAS)	成都世紀城新國際會展中心	中國國際貿易促進委員會汽車行業分會、四川省貿促會等	網址： <a href="http://capas-chengdu.hk.messefrankfurt.com/chengdu/zh-cn/visitors/welcome.html">http://capas-chengdu.hk.messefrankfurt.com/chengdu/zh-cn/visitors/welcome.html</a>
2018年6月 6-9日	2018第十九屆成都國際家具展覽會	成都中國西部國際博覽城、世紀城新國際會展中心	成都市人民政府	網址： <a href="http://www.neweastfair.com/news/373.html">http://www.neweastfair.com/news/373.html</a>
2018年7月 12-14日	2018年中國(成都)電子展	成都世紀城新國際會展中心	中國電子器材總公司	網址： <a href="http://chengdu.icef.com.cn/ShowInfo14759.html">http://chengdu.icef.com.cn/ShowInfo14759.html</a>



2018年7月 19-21日	2018中國(成都)智慧產業國際博覽會	成都世紀城新國際會展中心	四川省信息安全產業發展推進小組辦公室、四川省科學技術協會、四川省貿促會	網址： <a href="http://www.cd-smartindustry.com/">http://www.cd-smartindustry.com/</a>
2018年9月	第六屆中國(綿陽)科技城國際科技博覽會	綿陽市	國家科技部及四川省人民政府	網址： <a href="http://kbh.my.gov.cn/">http://kbh.my.gov.cn/</a>
2018年9月 9-14日	第十七屆中國西部海外高新科技人才洽談會	成都市	國務院外僑辦、四川省委、四川省人民政府等	網址： <a href="http://www.schkh.gov.cn/">http://www.schkh.gov.cn/</a>
2018年9月 20-24日	第十七屆中國西部國際博覽會(西博會)	中國西部國際博覽城	國家發展和改革委員會、商務部等16個部委、西部12省(區、市)和新疆生產建設兵團等	網址： <a href="http://xbh.wcif.cn/">http://xbh.wcif.cn/</a>

## 貴州

日期	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2018年5月 26-29日	2018中國國際大數據產業博覽會(數博會)	貴陽國際會議展覽中心	國家發改委、工信部、國家互聯網信息辦公室、貴州省人民政府	網址： <a href="http://www.bigdata-expo.org/">http://www.bigdata-expo.org/</a>

## 重慶

日期	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2018年3月 28-30日	第八屆中國汽車技術展覽會 (China ATEC)	重慶國際博覽中心	中國汽車工業協會、中國汽車製造裝備創新聯盟、重慶市經濟和信息化委員會、重慶市商務委員會	網址： <a href="http://www.china-atec.com/">http://www.china-atec.com/</a>
2018年5月 25-27日	第四屆中國(重慶)國際物流展	重慶國際博覽中心	貿促會重慶市委員會、中國道路運輸協會、中國倉儲與配送協會等	網址： <a href="http://www.cnzhantuan.com/zhanhui/201709/16/43400.html">http://www.cnzhantuan.com/zhanhui/201709/16/43400.html</a>

## 陝西

日期	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2018年4月 20-22日	2018第十屆中國西安國際食品博覽會	西安曲江國際會展中心	陝西省工業和信息化廳、陝西省糧食局	網址： <a href="http://www.xafoodexpo.com/">http://www.xafoodexpo.com/</a>
2018年5月 11-15日	第三屆絲綢之路國際博覽會	西安曲江國際會展中心、西安綠地筆克國際會展中心	國家發展和改革委員會、商務部、中國僑聯、全國工商聯、中國貿促會、國家工商總局、陝西省人民政府	網址： <a href="http://www.xbhzt.net/index.html">http://www.xbhzt.net/index.html</a>

2018 年 9 月 7-10 日	2018 第九屆中國西部文化產業博覽會	西安曲江國際會展中心	文化部、國家新聞出版廣電總局、陝西省人民政府	網址： <a href="http://prayday.china-show.net/exhibit/itemid-153202.shtml">http://prayday.china-show.net/exhibit/itemid-153202.shtml</a>
----------------------	---------------------	------------	------------------------	--

## 青海

日期	活動	地點	主辦機構	查詢方式
2018 年 6 月 25 -29 日	第十九屆中國·青海綠色發展投資貿易洽談會（青洽會）	青海國際會展中心	工業和信息化部、國家工商行政管理總局、中華全國供銷合作總社、中華全國工商業聯合會等	網址： <a href="http://www.qhec.gov.cn/qqhzx/">http://www.qhec.gov.cn/qqhzx/</a>

\*\*\*\*\*

### 其它經貿信息網頁

《駐成都辦通訊》集中報導四川、青海、貴州、陝西、西藏及重慶的經貿信息。如欲獲取全國性或上述省份以外其他省份的經貿信息，請瀏覽以下網頁：

(1) 香港特別行政區政府工業貿易署「商業資料通告-內地商貿資料庫」網頁

網址：[http://www.tid.gov.hk/tc\\_chi/trade\\_relations/mainland/cic.html](http://www.tid.gov.hk/tc_chi/trade_relations/mainland/cic.html)

(2) 香港特別行政區政府駐北京辦事處網頁

網址：<http://www.bjo.gov.hk>

(3) 香港特別行政區政府駐上海經濟貿易辦事處網頁

網址：<http://www.sheto.gov.hk>

(4) 香港特別行政區政府駐粵經濟貿易辦事處網頁

網址：<http://www.gdeto.gov.hk>

(5) 香港特別行政區政府駐武漢經濟貿易辦事處網頁

網址：<http://www.wheto.gov.hk/>

(6) 泛珠三角合作網

網址：<http://www.pprd.org.cn>

### 免責聲明

《駐成都經貿辦通訊》是香港特別行政區政府駐成都經濟貿易辦事處為公眾提供的信息服務，數據搜集自有關網站、報刊媒體及其它機構等渠道，並僅供參考之用。該《通訊》所載數據已經力求準確，惟本辦對於因使用、複製或公佈該《通訊》而招致的任何損失，一概不負任何責任。